
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
03 марта 2023 г.                                                                                           № 113-п 
 
 
 
Об утверждении показателей размера вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движе-
нии таких транспортных средств по внутрирайонным автомобильным доро-
гам общего пользования, находящихся в собственности Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года              

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 31 января 2020 г. № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, 

причиняемого транспортными средствами, об изменении и признании утра-

тившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,             

постановлением Правительства Ставропольского края от 20 января 2010 г.   

№ 7-п «Об утверждении показателей размера вреда, причиняемого тяжело-

весными транспортными средствами при движении по автомобильным доро-

гам общего пользования регионального или межмуниципального значения в 

Ставропольском крае», администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые показатели размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобиль-

ным дорогам общего пользования местного значения Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края.  

 

2. Денежные средства, взимаемые за вред, причиняемый тяжеловесны-

ми транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Апанасенковского муниципального 

consultantplus://offline/ref=8BB912D92A957FF55EE0ED14C03BF25087180D7B451A33976AE903187F5AC537583088364A81289463FA98A989w7RBN
consultantplus://offline/ref=8BB912D92A957FF55EE0ED14C03BF25087180D784B1D33976AE903187F5AC537583088364A81289463FA98A989w7RBN
consultantplus://offline/ref=8BB912D92A957FF55EE0ED14C03BF250801C09794D1D33976AE903187F5AC537583088364A81289463FA98A989w7RBN
consultantplus://offline/ref=8BB912D92A957FF55EE0F319D657AC5A841151774C1531C83FB9054F200AC3620A70D66F1AC4639963E584A98A666CD765wBREN


2 

 

 

округа Ставропольского края, подлежат зачислению в муниципальный до-

рожный фонд Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и расходуются на осуществление дорожной деятельности в отношении 

дорог местного значения Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края.  

 

3. Признать утратившим силу: 

постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 17 июля 2019 г. № 357-п «Об утверждении 

показателей размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осу-

ществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транс-

портных средств по внутрирайонным автомобильным дорогам общего поль-

зования, находящихся в собственности Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края»; 

постановление администрации Апанасенковского муниципального рай-

она от 06 августа 2019 г. № 396-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 17 июля 2019 г. № 357-п «Об утверждении показателей размера вре-

да, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в собственности 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края»; 

постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района от 20 июля 2020 г. № 360-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 17 июля 2019 г. № 357-п «Об утверждении показателей размера вре-

да, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомо-

бильным дорогам общего пользования, находящимся в собственности Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская меж-

поселенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 03 марта 2023 г. № 113-п 

 
 
 
 

ПОКАЗАТЕЛИ РАЗМЕРА ВРЕДА,  
 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки  
тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств  
по автомобильным дорогам местного значения Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществ-

ляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспорт-

ных средств по автомобильным дорогам местного значения Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, рассчитанных под осевую 

нагрузку 10 тонн, от превышения допустимых осевых нагрузок на каждую 

ось транспортного средства: 

 

Превышение фактических нагрузок на каждую ось 

транспортного средства над  

допустимыми (процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 

километров) 

1 2 

свыше 2 до 3 926 

от 3 (включительно) до 4 940 

от 4 (включительно) до 5 958 

от 5 (включительно) до 6 981 

от 6 (включительно) до 7 1009 

от 7 (включительно) до 8 1041 

от 8 (включительно) до 9 1078 

от 9 (включительно) до 10 1120 

от 10 (включительно) до 11 1166 

от 11 (включительно) до 12 1216 

от 12 (включительно) до 13 1271 

от 13 (включительно) до 14 1330 



2 

 

 

от 14 (включительно) до 15 1393 

от 15 (включительно) до 16 1461 

от 16 (включительно) до 17 1533 

от 17 (включительно) до 18 1609 

от 18 (включительно) до 19 1690 

от 19 (включительно) до 20 1775 

от 20 (включительно) до 21 1864 

от 21 (включительно) до 22 1957 

от 22 (включительно) до 23 2054 

от 23 (включительно) до 24 2156 

от 24 (включительно) до 25 2261 

от 25 (включительно) до 26 2371 

от 26 (включительно) до 27 2485 

от 27 (включительно) до 28 2603 

от 28 (включительно) до 29 2725 

от 29 (включительно) до 30 2851 

от 30 (включительно) до 31 2982 

от 31 (включительно) до 32 3116 

от 32 (включительно) до 33 3254 

от 33 (включительно) до 34 3397 

от 34 (включительно) до 35 3543 

от 35 (включительно) до 36 3693 

от 36 (включительно) до 37 3848 

от 37 (включительно) до 38 4006 

от 38 (включительно) до 39 4169 

от 39 (включительно) до 40 4335 

от 40 (включительно) до 41 4505 

от 41 (включительно) до 42 4680 

от 42 (включительно) до 43 4858 



3 

 

 

от 43 (включительно) до 44 5040 

от 44 (включительно) до 45 5226 

от 45 (включительно) до 46 5416 

от 46 (включительно) до 47 5610 

от 47 (включительно) до 48 5808 

от 48 (включительно) до 49 6010 

от 49 (включительно) до 50 6216 

от 50 (включительно) до 51 6426 

от 51 (включительно) до 52 6639 

от 52 (включительно) до 53 6856 

от 53 (включительно) до 54 7078 

от 54 (включительно) до 55 7303 

от 55 (включительно) до 56 7532 

от 56 (включительно) до 57 7765 

от 57 (включительно) до 58 8002 

от 58 (включительно) до 59 8242 

от 59 (включительно) до 60 8487 

от 60 (включительно) и выше по отдельному расчету <*> 

 

2. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществ-

ляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспорт-

ных средств по автомобильным дорогам местного значения Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, рассчитанных под осевую 

нагрузку 11,5 тонн/ось, от превышения допустимых осевых нагрузок на каж-

дую ось транспортного средства: 

 

Превышение фактических нагрузок на ось транспортного 

средства над допустимыми (процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 

километров) 

1 2 

свыше 2 до 3 421 

от 3 (включительно) до 4 426 

от 4 (включительно) до 5 432 



4 

 

 

от 5 (включительно) до 6 439 

от 6 (включительно) до 7 448 

от 7 (включительно) до 8 458 

от 8 (включительно) до 9 470 

от 9 (включительно) до 10 483 

от 10 (включительно) до 11 498 

от 11 (включительно) до 12 514 

от 12 (включительно) до 13 532 

от 13 (включительно) до 14 551 

от 14 (включительно) до 15 571 

от 15 (включительно) до 16 593 

от 16 (включительно) до 17 616 

от 17 (включительно) до 18 640 

от 18 (включительно) до 19 666 

от 19 (включительно) до 20 693 

от 20 (включительно) до 21 722 

от 21 (включительно) до 22 751 

от 22 (включительно) до 23 783 

от 23 (включительно) до 24 815 

от 24 (включительно) до 25 849 

от 25 (включительно) до 26 884 

от 26 (включительно) до 27 920 

от 27 (включительно) до 28 958 

от 28 (включительно) до 29 997 

от 29 (включительно) до 30 1038 

от 30 (включительно) до 31 1079 

от 31 (включительно) до 32 1122 

от 32 (включительно) до 33 1167 

от 33 (включительно) до 34 1212 



5 

 

 

от 34 (включительно) до 35 1259 

от 35 (включительно) до 36 1307 

от 36 (включительно) до 37 1357 

от 37 (включительно) до 38 1408 

от 38 (включительно) до 39 1460 

от 39 (включительно) до 40 1513 

от 40 (включительно) до 41 1567 

от 41 (включительно) до 42 1623 

от 42 (включительно) до 43 1680 

от 43 (включительно) до 44 1739 

от 44 (включительно) до 45 1798 

от 45 (включительно) до 46 1859 

от 46 (включительно) до 47 1921 

от 47 (включительно) до 48 1985 

от 48 (включительно) до 49 2049 

от 49 (включительно) до 50 2115 

от 50 (включительно) до 51 2182 

от 51 (включительно) до 52 2251 

от 52 (включительно) до 53 2320 

от 53 (включительно) до 54 2391 

от 54 (включительно) до 55 2463 

от 55 (включительно) до 56 2537 

от 56 (включительно) до 57 2611 

от 57 (включительно) до 58 2687 

от 58 (включительно) до 59 2764 

от 59 (включительно) до 60 2842 

от 60 (включительно) и выше по отдельному расчету <*> 

 

 

 



6 

 

 

3. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществ-

ляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспорт-

ных средств по автомобильным дорогам местного значения Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края от превышения допустимой 

для автомобильной дорога массы транспортного средства: 

 

Превышение фактической массы транспортного средства 

над допустимой (процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 

километров) 

1 2 

свыше 2 до 3 4347 

от 3 (включительно) до 4 4418 

от 4 (включительно) до 5 4488 

от 5 (включительно) до 6 4559 

от 6 (включительно) до 7 4629 

от 7 (включительно) до 8 4700 

от 8 (включительно) до 9 4770 

от 9 (включительно) до 10 4841 

от 10 (включительно) до 11 4911 

от 11 (включительно) до 12 4982 

от 12 (включительно) до 13 5052 

от 13 (включительно) до 14 5122 

от 14 (включительно) до 15 5193 

от 15 (включительно) до 16 5263 

от 16 (включительно) до 17 5334 

от 17 (включительно) до 18 5404 

от 18 (включительно) до 19 5475 

от 19 (включительно) до 20 5545 

от 20 (включительно) до 21 5616 

от 21 (включительно) до 22 5686 

от 22 (включительно) до 23 5757 

от 23 (включительно) до 24 5827 



7 

 

 

от 24 (включительно) до 25 5898 

от 25 (включительно) до 26 5968 

от 26 (включительно) до 27 6038 

от 27 (включительно) до 28 6109 

от 28 (включительно) до 29 6179 

от 29 (включительно) до 30 6250 

от 30 (включительно) до 31 6320 

от 31 (включительно) до 32 6391 

от 32 (включительно) до 33 6461 

от 33 (включительно) до 34 6532 

от 34 (включительно) до 35 6602 

от 35 (включительно) до 36 6673 

от 36 (включительно) до 37 6743 

от 37 (включительно) до 38 6814 

от 38 (включительно) до 39 6884 

от 39 (включительно) до 40 6955 

от 40 (включительно) до 41 7025 

от 41 (включительно) до 42 7095 

от 42 (включительно) до 43 7166 

от 43 (включительно) до 44 7236 

от 44 (включительно) до 45 7307 

от 45 (включительно) до 46 7377 

от 46 (включительно) до 47 7448 

от 47 (включительно) до 48 7518 

от 48 (включительно) до 49 7589 

от 49 (включительно) до 50 7659 

от 50 (включительно) до 51 7730 

от 51 (включительно) до 52 7800 

от 52 (включительно) до 53 7871 



8 

 

 

от 53 (включительно) до 54 7941 

от 54 (включительно) до 55 8012 

от 55 (включительно) до 56 8082 

от 56 (включительно) до 57 8152 

от 57 (включительно) до 58 8223 

от 58 (включительно) до 59 8293 

от 59 (включительно) до 60 8364 

от 60 (включительно) и выше по отдельному расчету <*> 

 
<*> Размер вреда рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета 

размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, являющейся 

приложением к Правилам возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспорт-

ными средствами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 января 2020 года № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и признании утратившими си-

лу некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

 

__________________________ 

consultantplus://offline/ref=8BB912D92A957FF55EE0ED14C03BF250801C09794D1D33976AE903187F5AC5374A30D03A4B80369065EFCEF8CF2D63D666A3500AE716A396wBRCN

